
（１）貸　借　対　照　表

（単位：円）

１　流　動　資　産
現 金 14,151 9,170 4,981
普 通 預 金 279,704,224 220,580,161 59,124,063
資 産 安 定 基 金 291,170,268 291,170,268 0
未 収 入 金 156,592,507 117,272,413 39,320,094
短 期 貸 付 金 0 0 0
前 払 費 用 1,065,112 128,646 936,466
仮 払 金 0 0 0

728,546,262 629,160,658 99,385,604

（１）基本財産
普 通 預 金 基 本 8,486,988 111,162,988 △ 102,676,000
定 期 預 金 基 本 25,074,893 25,074,893 0
投 資 有 価 証 券 4,234,513,012 4,131,837,012 102,676,000

4,268,074,893 4,268,074,893 0

（2）特定資産
機 械 購 入 積 立 資 産 51,181,600 42,030,600 9,151,000
森 林 管 理 積 立 資 産 1,548,161 2,710,103 △ 1,161,942
緑化記 念事業積立資産 15,634,000 19,168,732 △ 3,534,732
退 職 給 与 積 立 資 産 7,776,000 5,184,000 2,592,000

76,139,761 69,093,435 7,046,326

（３）その他固定資産
高 性 能 林 業 機 械 13,365,047 26,656,880 △ 13,291,833
建 物 1,121,856 1,191,712 △ 69,856
建 物 付 属 設 備 258,054 294,016 △ 35,962
電 話 加 入 権 471,152 471,152 0
土 地 15,779,500 15,779,500 0
森 林 28,132,532 28,132,532 0
備 品 1,309,155 1,483,664 △ 174,509
出 資 金 72,281,000 72,151,000 130,000

132,718,296 146,160,456 △ 13,442,160

4,476,932,950 4,483,328,784 △ 6,395,834

5,205,479,212 5,112,489,442 92,989,770
（負債の部）
１　流　動　負　債

未 払 金 199,993,693 130,009,368 69,984,325
前 受 金 212,000 251,000 △ 39,000
預 り 金 563,849 668,910 △ 105,061
未 払 法 人 税 等 164,200 170,400 △ 6,200

200,933,742 131,099,678 69,834,064

２　固　定　負　債
借 入 金 0 0 0

0 0 0

200,933,742 131,099,678 69,834,064
（正味財産の部）
1 指定正味財産 1,987,449 1,207,239 780,210

2 一般正味財産 5,002,558,021 4,980,182,525 22,375,496
（うち基本財産） (4,268,074,893) (4,268,074,893) (0)

5,004,545,470 4,981,389,764 23,155,706

5,205,479,212 5,112,489,442 92,989,770

増　　　減

　　　小　　　　計　　

　　　小　　　　計　　

平成３０年３月３１日現在
①　貸　　　借　　　対　　　照　　　表

備　　　考当　年　度 前　年　度科　　　　　　　　目

（資産の部）

計

２　固　定　資　産

　　　小　　　　計　　

２　決　算　諸　表

正 味 財 産 合 計

負債及び正味財産合計

負　債　合　計　額

計　　

計

資　産　合　計　額

計　　



（単位：円）
収 益 事 業

公   １ 公   ２ 小　　　計 付 帯 事 業

１　流　動　資　産
現 金 14,151 0 14,151 14,151 0 0
普 通 預 金 279,704,224 123,069,176 56,163,618 179,232,794 5,512,974 94,958,456
資 産 安 定 基 金 291,170,268 200,609,633 90,560,635 291,170,268 0 0
未 収 入 金 156,592,507 7,749,000 142,709,647 150,458,647 6,133,860 0
短 期 貸 付 金 0 0 0 0 0 0
前 払 費 用 1,065,112 0 1,065,112 1,065,112 0 0
仮 払 金 0 0 0 0 0 0

728,546,262 331,427,809 290,513,163 621,940,972 11,646,834 94,958,456

（１）基本財産
普 通 預 金 基 本 8,486,988 8,486,988 0 8,486,988 0 0
定 期 預 金 基 本 25,074,893 0 25,074,893 25,074,893 0 0
投 資 有 価 証 券 4,234,513,012 2,511,513,012 38,915,506 2,550,428,518 0 1,684,084,494

4,268,074,893 2,520,000,000 63,990,399 2,583,990,399 0 1,684,084,494

（2）特定資産
機 械 購 入 積 立 資 産 51,181,600 51,181,600 0 51,181,600 0 0
森 林 管 理 積 立 資 産 1,548,161 0 1,548,161 1,548,161 0 0
緑化記念事業積立資産 15,634,000 0 15,634,000 15,634,000 0 0
退 職 給 与 積 立 資 産 7,776,000 0 7,776,000 7,776,000 0 0

76,139,761 51,181,600 24,958,161 76,139,761 0 0

（３）その他固定資産

高 性 能 林 業 機 械 13,365,047 13,365,047 0 13,365,047 0 0
建 物 1,121,856 0 0 0 0 1,121,856
建 物 付 属 設 備 258,054 0 0 0 0 258,054
電 話 加 入 権 471,152 224,952 246,200 471,152 0 0
土 地 15,779,500 0 15,779,500 15,779,500 0 0
森 林 28,132,532 0 28,132,532 28,132,532 0 0
備 品 1,309,155 3 1,240,814 1,240,817 68,338 0
出 資 金 72,281,000 72,281,000 0 72,281,000 0 0

132,718,296 85,871,002 45,399,046 131,270,048 68,338 1,379,910

4,476,932,950 2,657,052,602 134,347,606 2,791,400,208 68,338 1,685,464,404

5,205,479,212 2,988,480,411 424,860,769 3,413,341,180 11,715,172 1,780,422,860
（負債の部）
１　流　動　負　債

未 払 金 199,993,693 2,276,615 192,172,821 194,449,436 1,638,413 3,905,844
前 受 金 212,000 0 212,000 212,000 0 0
預 り 金 563,849 62,596 415,749 478,345 43,355 42,149
未 払 法 人 税 等 164,200 0 0 0 164,200 0

200,933,742 2,339,211 192,800,570 195,139,781 1,845,968 3,947,993

２　固　定　負　債
借 入 金 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

200,933,742 2,339,211 192,800,570 195,139,781 1,845,968 3,947,993
（正味財産の部）
1　指定正味財産 1,987,449 0 1,987,449 1,987,449 0 0

２ 一般正味財産 5,002,558,021 2,986,141,200 230,072,750 3,216,213,950 9,869,204 1,776,474,867
（うち基本財産） 4,268,074,893 2,520,000,000 63,990,399 2,583,990,399 0 1,684,084,494

5,004,545,470 2,986,141,200 232,060,199 3,218,201,399 9,869,204 1,776,474,867

5,205,479,212 2,988,480,411 424,860,769 3,413,341,180 11,715,172 1,780,422,860
※　公 １…林業労働力確保･担い手育成事業　　公 ２…森林整備・緑化推進事業

②　貸　借　対　照　表　内　訳　表

備　　 考

（資産の部）

計

管 理 運 営

平成３０年３月３１日現在

負債及び正味財産合計

公　　　益　　　事　　　業

　　　小　　　　計　　

　　　小　　　　計　　

　　　小　　　　計　　

計

科　　　　　　　　目 合　　　計

計　　

負　債　合　計　額

２　固　定　資　産

正 味 財 産 合 計

資　産　合　計　額

計　　



（２）正味財産増減計算書

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
（１）経常収益

①財産収入 98,278,350 94,828,558 3,449,792
②林業労働力確保対策事業収入 17,799,962 16,256,835 1,543,127
③指定管理受託料収入 102,950,500 102,513,000 437,500
④自主事業収入 3,160,815 4,158,209 △ 997,394
⑤緑の雇用研修事業収入 15,975,037 10,709,729 5,265,308
⑥林業就業準備支援事業収入 18,821,000 20,432,000 △ 1,611,000
⑦県営林事業収入 371,034,460 406,429,720 △ 35,395,260
⑧県民有林その他事業収入 23,220,000 17,989,560 5,230,440
⑨県営林産物処分事業収入 15,586,560 17,546,760 △ 1,960,200
⑩緑化推進事業収入 5,953,273 6,200,651 △ 247,378
⑪募金収入 32,663,184 33,787,495 △ 1,124,311
　　（うち受取寄付金取崩収入） (3,259,525) (3,397,049) (△ 137,524)
⑫森林・山村多面的機能発揮対策事業収入 11,157,600 10,900,000 257,600
⑬付帯事業収入 18,392,400 11,228,220 7,164,180
⑭その他事業収入 1,330,130 1,152,300 177,830
⑮その他収入 590,498 2,367,610 △ 1,777,112
⑯寄附金収入 0 0 0
経常収益計 736,913,769 756,500,647 △ 19,586,878

（２）経常費用
①林業労働力確保対策事業 22,043,400 18,213,200 3,830,200
②林業担い手対策事業 19,002,100 18,771,000 231,100
③林業機械導入推進事業 1,995,576 2,428,022 △ 432,446
④林業雇用改善事業 220,688 580,727 △ 360,039
⑤労確支援センター事業 3,368,528 1,450,442 1,918,086
⑥指定管理受託事業 8,849,101 9,216,023 △ 366,922
⑦緑の雇用事業 7,792,867 5,319,339 2,473,528
⑧林業アカデミー事業 16,946,531 20,076,913 △ 3,130,382
⑨県営林事業（県民有林） 204,775,562 237,368,549 △ 32,592,987
⑩県営林事業（県営林） 55,650,130 52,974,760 2,675,370
⑪県民有林その他事業 8,792,799 7,643,569 1,149,230
⑫森林基金助成金事業 2,056,770 2,068,129 △ 11,359
⑬寄附金事業 295,920 273,240 22,680
⑭緑化基金活用事業 553,353 542,536 10,817
⑮緑の募金森林整備事業費 1,864,836 2,031,850 △ 167,014
⑯緑の募金緑化推進事業費 23,082,872 22,543,376 539,496
⑰募金資材購入費 1,017,038 885,797 131,241
⑱募金活動推進費 2,727,278 2,490,724 236,554
⑲国土緑化推進機構交付金 1,538,000 1,594,000 △ 56,000
⑳山村多面的機能機能発揮事業交付金 9,157,600 9,400,000 △ 242,400
㉑緑化記念事業費 3,534,732 5,545,692 △ 2,010,960
㉒付帯事業 11,242,807 8,740,031 2,502,776
㉓その他事業 630,250 951,935 △ 321,685
㉔事業管理費 280,867,874 278,081,502 2,786,372
　(人件費) 168,672,708 163,405,660 5,267,048
  (その他事業管理費) 98,552,784 97,517,376 1,035,408
　(減価償却費) 13,642,382 17,158,466 △ 3,516,084
㉕管理費 23,293,461 15,263,392 8,030,069
　(人件費) 18,080,219 10,849,006 7,231,213
  (その他事業管理費) 5,107,424 4,308,568 798,856
　(減価償却費) 105,818 105,818 0
経常費用計 711,300,073 724,454,748 △ 13,154,675

25,613,696 32,045,899 △ 6,432,203
２．経常外増減の部
（１）経常外収益

　機械購入補助金 0 0 0
　機械等売却収益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用
　有価証券売却損 3,074,000 0 3,074,000
　機械等売却額 0 0 0
経常外費用計 3,074,000 0 3,074,000

△ 3,074,000 0 △ 3,074,000
　他会計振替額 0 0 0

３．法人税等 164,200 170,400 △ 6,200
22,375,496 31,875,499 △ 9,500,003

4,980,182,525 4,948,307,026 31,875,499
5,002,558,021 4,980,182,525 22,375,496

0
受取寄付金 4,039,735 3,838,152 201,583
一般正味財産へ振替額 △ 3,259,525 △ 3,397,049 137,524

780,210 441,103 339,107
1,207,239 766,136 441,103
1,987,449 1,207,239 780,210

5,004,545,470 4,981,389,764 23,155,706

　当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

差　　額前年度

当期経常増減額

当期経常外増減額

　当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産の部

①正味財産増減計算書
平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日

科　　　　　　目 当年度 備　　　　　考



（４）収支計算書

（単位：円）

収益事業

公　　１ 公　　２ 小　　計 付帯事業

Ⅰ.事業活動による収支差額

事業活動収入

①財産収入 94,828,558 98,278,350 58,513,092 792,608 59,305,700 38,972,650 3,449,792

②林業労働力確保対策事業収入 16,256,835 17,799,962 17,799,962 17,799,962 1,543,127

③指定管理受託料収入 102,513,000 102,950,500 21,308,000 81,642,500 102,950,500 437,500

④自主事業収入 4,158,209 3,160,815 1,681,820 1,478,995 3,160,815 △ 997,394

⑤緑の雇用研修事業収入 10,709,729 15,975,037 15,975,037 15,975,037 5,265,308

⑥林業就業準備支援事業収入 20,432,000 18,821,000 18,821,000 18,821,000 △ 1,611,000

⑦県営林事業収入 406,429,720 371,034,460 371,034,460 371,034,460 △ 35,395,260

⑧県民有林その他事業収入 17,989,560 23,220,000 23,220,000 23,220,000 5,230,440

⑨県営林産物処分事業収入 17,546,760 15,586,560 15,586,560 15,586,560 △ 1,960,200

⑩緑化推進事業収入 6,200,651 5,953,273 5,953,273 5,953,273 △ 247,378

⑪募金収入 34,228,598 33,443,394 33,443,394 33,443,394 △ 785,204

⑫森林・山村多面的機能発揮対策事業収入 10,900,000 11,157,600 11,157,600 11,157,600 257,600

⑬付帯事業収入 11,228,220 18,392,400 18,392,400 7,164,180

⑭その他事業収入 1,152,300 1,330,130 1,330,130 1,330,130 177,830

⑮その他収入 2,367,610 590,498 146,464 45,965 192,429 38 398,031 △ 1,777,112

⑯寄附金収入 0

事業活動収入計 756,941,750 737,693,979 135,575,505 544,355,355 679,930,860 18,392,438 39,370,681 △ 19,247,771

事業活動支出

①林業労働力確保対策事業 18,213,200 22,043,400 22,043,400 22,043,400 3,830,200

②林業担い手対策事業 18,771,000 19,002,100 19,002,100 19,002,100 231,100

③林業機械導入推進事業 2,428,022 1,995,576 1,995,576 1,995,576 △ 432,446

④林業雇用改善事業 580,727 220,688 220,688 220,688 △ 360,039

⑤労確支援センター事業 1,450,442 3,368,528 3,368,528 3,368,528 1,918,086

⑥指定管理受託事業 9,216,023 8,849,101 4,393,725 4,455,376 8,849,101 △ 366,922

⑦緑の雇用事業 5,319,339 7,792,867 7,792,867 7,792,867 2,473,528

⑧林業アカデミー事業 20,076,913 16,946,531 16,946,531 16,946,531 △ 3,130,382

⑨県営林事業（県民有林） 237,368,549 204,775,562 204,775,562 204,775,562 △ 32,592,987

⑩県営林事業（県営林） 52,974,760 55,650,130 55,650,130 55,650,130 2,675,370

⑪県民有林その他事業 7,643,569 8,792,799 8,792,799 8,792,799 1,149,230

⑫森林基金助成金事業 2,068,129 2,056,770 2,056,770 2,056,770 △ 11,359

⑬寄附金事業 273,240 295,920 295,920 295,920 22,680

⑭緑化基金活用事業 542,536 553,353 553,353 553,353 10,817

⑮緑の募金森林整備事業費 2,031,850 1,864,836 1,864,836 1,864,836 △ 167,014

⑯緑の募金緑化推進事業費 22,543,376 23,082,872 23,082,872 23,082,872 539,496

⑰募金資材購入費 885,797 1,017,038 1,017,038 1,017,038 131,241

⑱募金活動推進費 2,490,724 2,727,278 2,727,278 2,727,278 236,554

⑲国土緑化推進機構交付金 1,594,000 1,538,000 1,538,000 1,538,000 △ 56,000

⑳山村多面的機能機能発揮事業交付金 9,400,000 9,157,600 9,157,600 9,157,600 △ 242,400

㉑緑化記念事業費 5,545,692 3,534,732 3,534,732 3,534,732 △ 2,010,960

㉒付帯事業 8,740,031 11,242,807 11,242,807 2,502,776

㉓その他事業 951,935 630,250 630,250 630,250 △ 321,685

㉔事業管理費 260,923,036 267,458,828 40,195,411 220,833,630 261,029,041 6,429,787 6,535,792

　(人件費) (163,405,660) (168,672,708) (33,580,024) (130,061,334) (163,641,358) (5,031,350) 5,267,048

  (その他事業管理費) (97,517,376) (98,786,120) (6,615,387) (90,772,296) (97,387,683) (1,398,437) 1,268,744

㉕管理費 15,157,574 22,954,307 22,954,307 7,796,733

　(人件費) (10,849,006) (18,080,219) (18,080,219) 7,231,213

  (その他事業管理費) (4,308,568) (4,874,088) (4,874,088) 565,520

事業活動支出計 707,190,464 697,551,873 116,589,076 540,335,896 656,924,972 17,672,594 22,954,307 △ 9,638,591

49,751,286 40,142,106 18,986,429 4,019,459 23,005,888 719,844 16,416,374 △ 9,609,180

法人税等支払額 170,400 164,200 164,200 △ 6,200

49,580,886 39,977,906 18,986,429 4,019,459 23,005,888 555,644 16,416,374 △ 9,602,980

平 成 ２９ 年 度 収 支 計 算 書 

平成２９年４月１日～平成３０年３月３１日

差額
(B-A)合   計

(B)

公　　益　　事　　業
管理運営 備　　　　考

小　　計

事業活動による収支差額

科　　　　　　目
平成２８年度

決 算 (A)

平　成　２　９　年　度　決　算



収益事業

公　　１ 公　　２ 小　　計 付帯事業

差額
(B-A)合   計

(B)

公　　益　　事　　業
管理運営 備　　　　考

科　　　　　　目
平成２８年度

決 算 (A)

平　成　２　９　年　度　決　算

Ⅱ.投資活動による収支差額

投資活動収入

積立金収入 0 1,161,942 0 1,161,942 1,161,942 0 0 1,161,942

　機械購入積立金取崩 0 0 0 0

  森林管理引当取崩 1,161,942 1,161,942 1,161,942 1,161,942

　資産安定基金取崩 0 0 0 0 0

林業機械導入推進事業収入 0 0 0 0 0 0 0

　機械購入補助金 0 0 0 0 0

緑化記念事業積立金取崩 5,545,692 3,534,732 0 3,534,732 3,534,732 △ 2,010,960

　 緑化記念事業積立金取崩収入 5,545,692 3,534,732 0 3,534,732 3,534,732 △ 2,010,960

退職金給与引当金取崩 0 0 0 0 0

　 退職給与引当金収入 0 0 0 0 0

固定資産売却収入 0 0 0 0 0 0 0

　固定資産売却収入 0 0 0 0

投資活動収入計 5,545,692 4,696,674 0 4,696,674 4,696,674 0 0 △ 849,018

投資活動支出

林業機械導入事業 0 0 0 0 0 0 0

　機械購入費 0 0 0 0

有価証券売却支出 0 3,074,000 3,074,000 0 3,074,000 0 0 3,074,000

　有価証券売却支出 3,074,000 3,074,000 0 3,074,000 3,074,000

退職金給与支出 0 0 0 0 0 0 0

　 退職給与支出 0 0 0

資産購入費 1,042,740 176,040 0 176,040 176,040 0 0 △ 866,700

　土地購入費 0 0 0

　森林等購入費 153,900 0 0 0 △ 153,900

　備品等購入費 888,840 176,040 0 176,040 176,040 △ 712,800

出資金支出 127,000 130,000 130,000 0 130,000 0 0 3,000

　出資金支出 127,000 130,000 130,000 0 130,000 3,000

積立金 20,841,743 11,743,000 9,151,000 2,592,000 11,743,000 0 0 △ 9,098,743

　機械購入積立金 9,151,000 9,151,000 9,151,000 0 9,151,000 0

  緑化記念事業積立金 8,000,000 0 0 0 △ 8,000,000

  退職給与引当金 2,592,000 2,592,000 0 2,592,000 2,592,000 0

  森林管理引当金 1,098,743 0 0 0 △ 1,098,743

　資産安定基金 0 0 0 0 0

投資活動支出計 22,011,483 15,123,040 12,355,000 2,768,040 15,123,040 0 0 △ 6,888,443

投資活動による収支差額 △ 16,465,791 △ 10,426,366 △ 12,355,000 1,928,634 △ 10,426,366 0 0

Ⅲ財務活動による収支差額

財務活動収入

借入金収入 0 0 0 0 0 0 0 0

　長期借入金収入 0 0 0 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0

財務活動支出

償還金 0 0 0 0 0 0 0 0

　長期借入償還金 0 0 0 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0

財務活動による収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ当期収支差額の増減額 33,115,095 29,551,540 6,631,429 5,948,093 12,579,522 555,644 16,416,374 △ 3,563,555

Ⅴ期首収支差額 173,775,617 206,890,712 80,996,153 8,598,552 89,594,705 4,717,134 112,578,873 33,115,095

他会計振替額 0 36,541 0 36,541 △ 36,541 0 0

Ⅵ当期末収支差額 206,890,712 236,442,252 87,664,123 14,546,645 102,210,768 5,236,237 128,995,247 29,551,540

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲
　　資金の範囲には、現預金、未収入金、短期貸付金、前払費用、未払金、前受金、預り金及び未払法人税等を含めている。
　　なお、期首及び期末収支差額残高は、下記２に記載するとおりである。

２．期首及び期末収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目 期 首 期 末

現 金 9,170 14,151

普 通 預 金 220,580,161 279,704,224

未 収 入 金 117,272,413 156,592,507

短 期 貸 付 金 0

前 払 費 用 128,646 1,065,112

合 計 337,990,390 437,375,994

未 払 金 130,009,368 199,993,693

前 受 金 251,000 212,000

預 り 金 668,910 563,849

未 払 法 人 税 等 170,400 164,200

合 計 131,099,678 200,933,742

収 支 差 額 206,890,712 236,442,252
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